
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  13 DEL  04-04-20

OGGETTO: Emergenza coronaviurs - Ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione misure urgenti di
solidarietà alimentare.

L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di aprile alle ore 18:30, vista l’emergenza
sanitaria Covid19 in atto, visto più in particolare l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 che autorizza lo
svolgimento, in deroga ai regolamenti comunali, di sedute di Giunta e di Consiglio in
videoconferenza, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 13 del 04-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione da assumere con i poteri della Giunta Comunale, a
firma del Responsabile del Servizio I Affari Generali, come di seguito riportata:

***********************
Premesso che è in atto sull’intero territorio nazionale e non solo, la diffusione
dell’epidemia infettiva denominata Coronavirus Covid-19;
- che il Governo centrale ha adottato tutta una serie di provvedimenti legislativi volti a
contrastare gli effetti dovuti all’emergenza sanitaria venutasi a creare;

Vista in particolare l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.
658 del 30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Preso atto che, sulla base delle predette normative, a questo comune sono state
assegnate le seguenti somme:
Quota a) € 2.168,341)
Quota b) € 927,482)

Totale contributo spettante € 3.095,82;

Considerato che, in ottemperanza alle misure di sicurezza adottate dal Governo
centrale e per evitare che le persone si spostino in altri comuni, e visto anche il modico
importo assegnato a questo Comune, si ritiene possibile avvalersi solamente della
collaborazione dell’unico negozio di alimentari/minimarket presente nel territorio del
comune di Ussita, Alimentari “Temperi Angelo”, il quale è fornito di generi alimentari,
carne, frutta e verdura;
- che il titolare, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile ad effettuare questo
servizio, con le modalità indicate nell’allegato disciplinare nel quale vengono riportate
le modalità con cui lo stesso accetterà i buoni spesa sottoscritti dal responsabile del
servizio, a seguito dei quali, consegnerà ai cittadini beni alimentari, emettendo poi
fattura a questa amministrazione;

Preso atto che tutti i cittadini aventi titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6
dell’ordinanza, che dispone:  L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.” dovranno presentare apposita istanza per accedere al
contributo de quo, con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro
condizione economica e sociale;

Visto l’allegato “Disciplinare” contenente le modalità operative da seguire per
l’erogazione del beneficio in parola;

Preso atto di quanto sopra indicato propone al Commissario Straordinario, con i poteri
della Giunta comunale, di deliberare quanto segue:

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 13 del 04-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



di dare atto che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione1)
civile n. 658 del 30/03/2020 il Comune di Ussita è risultato assegnatario del
seguente contributo:
- Quota a) € 2.168,34
- Quota b)€ 927,48
Totale contributo spettante € 3.095,82;

di autorizzare il Responsabile del servizio competente ad impegnare, per2)
quanto previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di cui si è accertata
l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa;
di stabilire che, in ottemperanza alle misure di sicurezza adottate dal Governo3)
centrale e per evitare che le persone si spostino in altri comuni, si ritiene
possibile, visto anche il modico importo assegnato a questo comune, avvalersi
solamente della collaborazione dell’unico negozio di alimentari/minimarket
presente nel territorio del comune di Ussita, Alimentari “Temperi Angelo”, il
quale è fornito di generi alimentari, carne, frutta e verdura;
di approvare l’allegato “Disciplinare” contenente le modalità operative da4)
seguire per l’erogazione del beneficio in parola;
di demandare al Responsabile del Servizio competente la redazione dell’avviso5)
pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a
seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello schema di istanza per
essere ammessi a dette misure, conformi alle disposizioni contenute
nell’allegato disciplinare, assegnando al medesimo la somma di euro 3.095,82
che troverà imputazione in apposito capitolo del redigendo bilancio di
previsione dell’esercizio triennale 2020/2022;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito
alla erogazione dei buoni spesa;

Il Responsabile del Servizio competente

===============
Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che
intende adottarla nel suo contenuto;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, sulla proposta di deliberazione
di cui in oggetto, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabile
dei Servizi competenti;

DELIBERA

di dare atto che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione1)
civile n. 658 del 30/03/2020 il Comune di Ussita è risultato assegnatario del
seguente contributo:
- Quota a) € 2.168,34
- Quota b)€ 927,48
Totale contributo spettante € 3.095,82;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 13 del 04-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



di autorizzare il Responsabile del servizio competente ad impegnare, per2)
quanto previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di cui si è accertata
l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa;
di stabilire che, in ottemperanza alle misure di sicurezza adottate dal Governo3)
centrale e per evitare che le persone si spostino in altri comuni, si ritiene
possibile, visto anche il modico importo assegnato a questo comune, avvalersi
solamente della collaborazione dell’unico negozio di alimentari/minimarket
presente nel territorio del comune di Ussita, Alimentari “Temperi Angelo”, il
quale è fornito di generi alimentari, carne, frutta e verdura;
di approvare l’allegato “Disciplinare” contenente le modalità operative da4)
seguire per l’erogazione del beneficio in parola;
di demandare al Responsabile del Servizio competente la redazione dell’avviso5)
pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a
seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello schema di istanza per
essere ammessi a dette misure, conformi alle disposizioni contenute
nell’allegato disciplinare, assegnando al medesimo la somma di euro 3.095,82
che troverà imputazione in apposito capitolo del redigendo bilancio di
previsione dell’esercizio triennale 2020/2022.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi6)
dell’art.134,comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito
alla erogazione dei buoni spesa.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 13 del 04-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 13 del 04-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno          e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 13 del 04-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


